164.

discretioni vestre p' aplica scripta mandam⁹ quaten⁹ vos ⁊ c-
libet vestrū litteras vobis directas h̄mōi iuxta illarū cōtinen-
tiā atq; formā quotiēs sup hoc p' parte dictorū abbatū ⁊ cō-
uentū vel aliquorū ex eis requisiti fueritis/etia absq; hoc qđ
huiusmodi nūcupate littere ppter ea petantur vel obtineant
exequi nullatenus omittatis/nostram ⁊ preſate ſedis animad-
uerſionē ſi quod abſit ſecus egeriſis non imēto formidantes
Datum Rome apud sanctū Petru Anno incarnationis dñi-
ce A.D.cccc.xlvj.v. Idus Februarij. Pontificatus nostri An-
no ſextodecimo.

Dedit pontifex iſte puiſionē aduersus monachos ordinis
ſe ad alios ordines qnq; traſferētes. Quā cōfirmat dominus
Nicolaus eius ſuccesſor.

Prīuilegi dñi Nicolai pape.v. Qꝫ null⁹
ordinis cisterciēni profeſſus ad quēcūq;
alium ordinem preter cartuſiēni etia p̄-
textu litterarū maioris penitentiarij pa-
pe cuiuscūq; tenoris exiſtant abſq; abba-
tis cisterciſi licentia ſpāli cauſam rōnabile
⁊ vrgente quare licentia h̄mōi cōcedi de-
beat ſummo pōtissi allegātiſ audeat vel
pſumac quōlibet ſe traſferre. Cōtra faci-
tes correctioni dicti abbatis ⁊ ordiſ oī-
no ſubiſciūtur/ipsiq; traſire pſumētes ⁊
abbates coꝝ h̄mōi licentiā traſeundi ad
aliū ordinē conceden ipſo facto ore apli-
co excōicationis ſentētie ſubiſciūtur.

Laueant abbates et abbatissae ordinis dare homini licentias quae
nulle essent et nihilominus ore apostolo suam excusas incurserent.

165.

Icolaus Ep̄s seruus seruorum
dei. Dilectis filiis Li-
berciens̄ Labiloneñ dioc̄/ ac vniuersit̄ et sin-
gulis alior̄ vibilit̄ p̄sistentiū cisterciens̄ or-
dinis monasterior̄ abbatib̄ et cōuentib̄.
Salutē et apostolicam beni. Proutisōis nře de-
bet puenire subsidio ut ius suū cuiilibet cō-
seruet. Hinc est q̄ nos tenore quorūdā littere
rarū felicis recordationis Eugenij pape. iij. p̄decessoris nostri
in registro suo repertū. p̄ eo q̄ sicut exhibita nobis nup̄ p̄ par-
te v̄ra petitio cotinebat/ vos exrundē frarū tenore afferitis in-
digere de registro ipso de verbo ad verbū transcribi/ et ad v̄re
supplicationis instantiā p̄stib̄ annotari fecim⁹/ q̄ talis est.
Eugenius Ep̄s seruus seruorum dei. Ad futurā rei memoriam.
Regulare vitā p̄fessis sic decet oēm vagandi materia omnēq̄
inquietudinis causā amputare q̄ in eoꝝ vocatione p̄sistant/ ac se
dulū et deuotū altissimo exhibeant simulatū. Sane p̄ parte di-
lectoꝝ filioꝝ patris abbatis monasterij cisterciens̄ Labiloneñ di-
ocesis/ et alioꝝ cisterciens̄ ordis abbatū exhibita nobis nup̄ pe-
titio p̄tinebat q̄ nōnulli monachi dicti ordinis/ Alij videlicet
melioris frugis ficto colore/ Alij vero ut iugū obediētie et salu-
taris medicinā effugiāt discipline/ ad alios regulares ordines
se diuertūt/ et vt in illis remanere libere possint licētiā apostice se-
dis in exq̄sitis colorib̄ alijs satagūt obtinere. Nos igit̄ quoꝝ
interest aiaꝝ puidere saluti/ et homini salubre remediu adhibere
exrundē p̄fis/ et abbatū supplicatiōibus inclinati/ harū serie de-
cernim⁹/ etiā ordinam⁹ q̄ null⁹ ordinis p̄fati p̄fessus ad aliū
quēcūq̄ p̄terq̄ cartusien ordinē/ etiā p̄textu litteraꝝ maiorl pe-
nitētiariū nr̄i/ etiā si in illis plena et exp̄ssa de p̄sentib̄ mētio ha-
beat/ absq̄ eiusdē p̄fis abbatis licētia speciali/ cām rationabiliē
et virgentē quare licētia homini cōcedi debeat nobis vel successo-
ribus nr̄is Romanis pontificib̄ exp̄resse et specificē allegantis

quideat vel presumat quomodolibet se transferre. Decernētes
 nihilominus cōtra faciētes eosdē correctioni sui abbatis et dic
 ti ordinis oīno subesse eosq; transeuntes et abbates eorū ipsis
 ad aliū prerterq; dictū ordinē cartusiē / transeundi licentiā cō
 cedentes ipso facto excoicatiōis sentētie subiacere. Non obstā
 tib⁹ quibuscūq; priuilegijs ac iudicis quauis auēte concessis
 vel cōcedendis / que quo ad hoc nullius decernim⁹ existere fir
 mitatis / et alijs cōtrarijs quibuscūq;. Nulli ḡ oīno homin⁹ liceat
 hanc paginā nostre cōstitutionis et ordinatiōis infringere / vel
 ei ausu temerario cōtraire. Si quis aut̄ hoc attēptare p̄sumper
 it / indignationē omnipotētis dei et bēatorū Petri et Pauli aplo
 rum eius se nouerit incursurū / Datū Florentie Anno incarna
 tionis dñice AH.cccc.xxviiij.xvj.kl. A. Martij. Pontificatus no
 stri Anno Octauo. Leterū vt earundē litterarū tenor sic in
 sertus omnimodā rei seu facti certitudinē faciat aplīca auctori
 tate decernimus / vt illud idē robur eosdēq; vim et vigorem di
 ctus tenor p̄ oia habeat que haberent originales littere supra
 dicte / et eadē prorsus ipsi tenori fides adhibetur q̄ncunq; et
 vbiq; in iudicio vel alibi vbi fuerit exhibitus vel ostensus /
 ac eidē tenori stetur firmiter in omnib⁹ sicut eisdē litteris origi
 nalibus staretur si exhibite forent vel ostense. Per hoc autem
 nullū ius de nouo acquiri volum⁹ sed antiquū si quod habet
 tñmodo conseruari. Nulli ḡ oīno hominū liceat hanc paginā
 nostre cōstitutionis et voluntatis infringere / vel ei ausu temera
 rio cōtraire. Si quis autē hoc attēptare p̄sumperit / indignati
 onem omnipotētis dei / et beatorū Petri et Pauli aplorum ei⁹
 se nouerit incursurū. Datū Rome apud sanctū Petru. Anno
 incarnationis dñice AH.cccc.xliij.v. Idus Aprilis. Pontifi
 catus nostri Anno secundo,

Eiusdē. Cōfirmatio et inouatio decreti et
 cōstitutionis ppetuo durature dñi Johā
 nis pape. xriij.p̄ quā statuit q̄ nullus qui
 de dicto ordine nō existat cuiuscūq; alte-

167.

rius religionis/stat⁹/dignitatis/aut pmi
nētie/etia cardinalat⁹ aplīca vel alia q̄ vi
auctoritate possit vel debeat h̄re/vl'quō
libet impetrare/vel obtinere quācūq̄ p̄si
dentiā/gubernationē/administrationē/
aut p̄minentia/p se vel alios/diricte vl'in
directe in ordine cisterciē aut memb̄is
eius.vide textū.

Icolaus Ep̄s seruus seruorum
dei. Ad ppetuā rei me
moriā. Inter cetera orbis ecclesias mona
steria ⁊ alia pia loca monasteriū Cisterciē
Labiloneū diocesis/ac cisterciē ordinē af
fectu beniuolo psequētes illa psonis eis p
sidentibus libenter cōcedim⁹ que ipsarū ac
monasterij ⁊ ordinis pdictorum fauore ⁊ cō
moda respicē dinoscunt. Dudū siqdē Baldassar̄ olim ep̄i Tu
sculanū in sua obedientia de q̄ ptes tūc erant Johānis.xxiij.
nūcupati/in fauore dicti monasterij ac illi⁹ abbat⁹/necnō coab
batū ⁊ abbatissax dicti ordinis p tpe existētū emanarūt l̄re te
noris subseqntis. **Johānes** ep̄s seru⁹ seruor⁹ dei. Ad ppe
tuā rei memorī. Ad salutare régimē ac incremēta pſicua dile
ctorū filiorū ordinis cisterciē qui in agro plantat⁹ dñico vbe
res fructus ad laudē diuini nominis ⁊ odorē suavitatis pdu
cit assidue in vltimos orbis fines paterne cōsideratiōis dirigē
tes intuitus ⁊ cupiētes vt eo vigilantiū atq̄ deuotius altis
simō impendere valeant iugiter famulatū/ quo maiori quietu
dine in contemplatione sedula diuinorū salubriter pſuentur/
ac deuotis supplicationibus dilectorū filiorū abbatis ⁊ cōuen
tus monasterij cisterciē Labiloneū diocesis/necnon coabba
tū ⁊ abbatissax dicti ordinis cisterciē in hac pte fauorabiliter

annuentes hac presenti institutione perpetuo duratura et aucte apostoli
ca decemnum statuentes quod de celo in psato ordine cisterciensi aut
ei in membris nullum quod de dicto ordine non existat/ cuiuscumque alterius
religiosis ordinis statu dignitatis/ aut preminetie fuerit/ etiam si
cardinalium dignitate fulgeret/ apostolica vel alia quis aucte possit
vel debeat/ presidentia gubernatione/ administratione/ aut pre-
minetia aliquis per se vel alios/ directe vel indirecte/ aut quis quod sito
colore quolibet ipetrare/ obtinere/ regere/ administrare/ vel gu-
bernare/ quocumque aut qualitercumque. Decernentes ex nunc irritu et
iuste si secundum super his a quoque et quis aucte scienter vel ignoranter co-
tigerit in posteri quolibet attemptari. Per predicta vero nullum privi-
cium afferri volum alicui ex venerabilibus fratibus nostris sancte Ro-
mane ecclesie cardinalibus in priuarum in psato ordine cisterciens gubernatione/ comendam/ administrationem/ seu presidentiam aliquis ob-
tineti/ quod minime illas gerere valeat et tenere iuxta formam fratrum apostoli
quod eidem desuper hacten processarum. Nulli ergo in hominum liceat haec
pagina nostra constitutiois et voluntatis infringere/ vel ei ausu teme-
rario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumperit/ indignationem
opotentis dei/ et beatorum Petri et Pauli apostolorum ei se nouerit in-
cursurum. Datum Constantie. viij. kl. Februarii. Pontificatus nostri An-
no. v. Nos igit abbatii et monasterio necnon coabbatibus et ab-
batissimis predictis apriori desuper adminiculo puidere cupient/ ac
fratres et tenorem asidicos ratos habentes et gratos/ illos aucte apostoli
et ex certa scientia harum serie inouam/ ac vim et vigorē hinc de-
cernimus/ necnon decreta/ statuta/ ac omnia alia et singula in dictis fratribus
preta/ et quocumque idesecuta eisdem aucte et scia confirmamus et approba-
mus/ ac prius scripti praeconio communimus. Non obstat constitutiois
et ordinatiois apostolicis/ necnon oib[us] illis quod dicitur Baltasar ep[iscopus]
in psatis fratribus suis non obstat voluit ceterisque prius quibuscumque.
Nulli ergo in hominum liceat haec pagina nostra inouatiōis/ constituti-
onis/ confirmationis/ approbationis/ et communiationis infringere/ vel
ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumperit/
indignationem opotentis dei/ et beatorum Petri et Pauli apostolorum ei
se nouerit incursurum. Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis
domini ab.cccc.lvij.ij. Non Octob. Pontificatus nostri Anno. viij.

Eiusdem. Benigna et exhortatoria moni-
tio ad capitulum generale ut ordo reforme-
tur et ad pristinam obseruantiam reducatur/
frequentando capitulum generale/ et scho-
lares ad studia generalia mittendo. Et ad
compellendum omnes auctoritate applica/ dat
potestatem abbatii cisterciensis et quattuor pri-
mis/necnon universis illi capitulo presentibus
quod possint absolui ab omnibus. et ceteris.

169.

Nicolaus Epis seruus seruorum
dei. Dilectis filiis Li-
sterci alijqz abbatibus et monachis apud
cisterci p generali capitulo celebrando co-
gregatis. Salutem et applicam benedictionem.
Et si omnes religiosis christiane ordines pa-
terna diligim caritate/ordinem tuum vestrum ci-
sterciensis ob nostram ad sanctum Bernardum re-
uerentiā atque deuotionē singulari quodā complectimur affectu/
ut non solū defendere illum et tueri/ grauaminibusqz leuare/ sed p
viribus augere atque ornare intendamus. Itaqz vos in domi-
no exhortamur/ ut ea in cōgregatione diligentia solito atten-
tione reformatione vestrorū monasteriorū facere curetis/ qua
in re illud primū esse debet/ ut summorum pontificū statuta et
facta in alijs generalibz capitulis decreta vestra specialiter de-
veniente statutis temporibus ad capitulum generale/de scholari-
bus ad generalia studia mittendis/ et alia hīmōi obseruent. Nos
enī si a vobis aut vestrum parte erim requisiiti aduersus predicto-
rum statutorū et decretorū transgressores acerrime procedemus.
Unde cisterci et quattuor primis ordinis abbatibz compellen-
di ceteros siue abbates siue monachos in capitulo congregatos

ad p̄dictā obseruationē cōcedimus p̄sentū tenore auctoritate
aplica p̄tatem. Et vt oībus vobis bene vt speram⁹ ⁊ obedien-
ter mādata exequētibus / p̄mū a nobis celeste nō desit vobis-
ip̄sis q̄ caplo intereritis vt cōfessorē eligere possitis qui a com-
missis / ⁊ ab excōicationū sentētis alijq̄ censuris ⁊ penis etiā
si talia forent ppter que sedes aplica esset merito p̄sulēda vos
semel tantū infra mensem postq̄s hec fuerint in caplo p̄sentate
inūcta penitētia possit absoluere auctoritate p̄dicta cōcedim⁹
facultatem. Datum Rome apud sanctū Petrū. Anno incar-
nationis dñice. A.D. cccc. xlviij. Pridie Idus Julij. Pontifica-
tus nostri Anno secundo.

Pontifer iste concessit reuocationē impetrationū amplissi-
marum scismaticorū de Abonte syon in Ilyspania / Quā cōfir-
mat dñs Calistus papa. iij.

Privilegiū dñi Calisti pape. iij. motu p-
prio sup amplissima reuocatione omniū
bullarū/gratiarū/expectatiuarum/cōmen-
darū/reseruationū / ⁊ quarūcunq̄ nomi-
nationū/prerogatiuarū/antelationū/de-
clarationū/ vnionū / ⁊ exceptionū/ etiā p-
resignationē seu iuris cessionē/ aut alias
quibuscunq̄ etiam cardinalibus seu offi-
cialibus curie concessarum/que super or-
dinem nostrū nullum locum habere pos-
sunt/ p̄ut clarius ⁊ b̄reuius dicitur in ter-
tu q̄ aliter abbreviari possint.